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Streszczenie 
Tło: Rak szyjki macicy jest czwartym najczęstszym nowotworem złośliwym żeńskiego układu rozrodczego, 
dotykającym ponad pół miliona i powodującym ponad 300 000 zgonów rocznie. Chociaż konwencjonalne 
leczenie oferuje szeroką gamę środków zapobiegawczych i terapeutycznych, wydaje się, że mają one 
niekorzystny wpływ, szczególnie na dalsze wyniki reprodukcyjne w dłuższej perspektywie. 
Opis przypadku: W badaniu tym przedstawiamy przypadek 33-letniej kobiety, u której zdiagnozowano 
płaskonabłonkową śródnabłonkową neoplazję szyjki macicy niskiego do wysokiego stopnia z zakażeniem 
wirusem brodawczaka ludzkiego wysokiego ryzyka, które skorzystało na zindywidualizowanej homeopatii. 
Rezultatem było ustąpienie stanu przednowotworowego i zakażenia HPV, zapobiegając stosowaniu 
inwazyjnych procedur, które w przeciwnym razie uznano za konieczne. 
Wnioski: Niniejszy opis przypadku wskazuje na potrzebę naukowego zbadania znaczenia 
zindywidualizowanej homeopatii w śródnabłonkowej neoplazji szyjki macicy. 

Słowa kluczowe: śródnabłonkowa neoplazja szyjki macicy; nowotwór szyjki macicy; homeopatia; 
płaskonabłonkowe zmiany śródnabłonkowe o niskim do wysokiego stopnia złośliwości 
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Wprowadzenie 
Rak szyjki macicy, czwarty najczęstszy nowotwór złośliwy żeńskiego układu rozrodczego, dotyka 
ponad pół miliona kobiet i powoduje > 300 000 zgonów rocznie. 1,2 Czynnikami ryzyka genezy raka 
szyjki macicy są wczesne współżycie, zakażenie HPV wysokiego ryzyka (hrHPV), inne choroby 
przenoszone drogą płciową, wiek >30 lat, wielorództwo, wielu partnerów seksualnych i upośledzona 
obrona organizmu. 3,4 Zidentyfikowano ponad 40 typów hrHPV zamieszkujących żeńskie drogi 
płciowe, które mogą potencjalnie powodować raka szyjki macicy. 5 
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Nomenklatura Bethesda zastąpiła wcześniejszy termin śródnabłonkowa neoplazja szyjki macicy (CIN 
I, II i III) dla zmiany przedrakowej, płaskonabłonkowej śródnabłonkowej neoplazji, kategoryzując je 
na 

(a) Atypowe komórki płaskonabłonkowe (ASC) 
(b) Płaskonabłonkowa zmiana śródnabłonkowa niskiego stopnia (LSIL) 
(c) Wysokiej klasy płaskonabłonkowej śródnabłonkowe zmiany chorobowe (HSIL). 

Kategoria ASC w dalszej części podzielona została na 
ASC o nieokreślonym znaczeniu (ASC-US) oraz 
ASC — nie można wykluczyć HSIL. 5 

Szczepienie przeciwko HPV, miejscowe metody ablacyjne, takie jak krioterapia i koagulacja na zimno, 
metody chirurgiczne, takie jak procedura LEEP/LLETZ, konizacja i histerektomia to podejścia 
lecznicze i zapobiegawcze. Wydają się mieć niekorzystny wpływ, szczególnie na dalsze wyniki 
reprodukcji. 6 Ma to istotne znaczenie, ponieważ średni wiek kobiet poddawanych tym zabiegom 
pokrywa się z globalnym wiekiem rodzenia pierwszego dziecka. 6 

Poprzednie opisy przypadków homeopatii w leczeniu raka pokazują jej korzystny wpływ 7–9 W tym 
badaniu przedstawiamy rzadko rejestrowany przypadek LSIL leczony zindywidualizowaną 
homeopatią, w którym kobieta uwolniła się od zmiany szyjki macicy i zakażenia HPV wysokiego 
ryzyka. 

Metody  

Opis przypadku 
Prezentacja przypadku.  33-letnia Hinduska, przedstawiona homeopatce po zdiagnozowaniu LSIL-
HSIL. 

Historia choroby.  26 sierpnia 2019 r. przeszła badanie wymazu w skali Papanicolau (PAP), które 
wykazało cytologię ASC-US (ryc. 1). Podczas badań przesiewowych pod kątem DNA HPV pacjentka 
uzyskała pozytywny wynik testu na HPV (18, 52) typu wysokiego ryzyka (ryc. 1). 

Po biopsji okazało się, że jest to LSIL z ogniskowym HSIL CIN I–CIN II (Ryc. 1). Powtórny wymaz 
PAP wykazał zmianę śródnabłonkową CIN I niskiego stopnia (ryc. 1), co wskazuje na postęp choroby. 
Pacjentce zalecono poddanie się LEEP. Pragnąc zachować płodność i ze strachu przed zabiegiem, 
pacjentka wybrała homeopatię jako interwencję nieinwazyjną. 

Konsultacja homeopatyczna.  W początkowej anamnezie w dniu 18 maja 2020 r., wraz z LSIL, pacjentka 
miała zespół policystycznych jajników, trądzik guzowaty twarzy i wypadanie włosów. Pacjentka bardzo 
obawiała się o swoje zdrowie. 
 
Historia medyczna.  Astma oskrzelowa i atopowe zapalenie skóry w dzieciństwie, leczone 
konwencjonalnie. 

Historia rodziny.  Ojciec miał nadciśnienie, astmę i egzemę. Matka była zdrowa. 

Historia położnicza i ginekologiczna.  Menarche w wieku 11 lat. Nieródka. Cykl menstruacyjny co 33-36 
dni, krwawienia skąpe. 

 



 

Diagnoza. LSIL–HSIL CIN I–CIN II (ICD10-R87.612) 10 

Homeopatyczna analiza przypadku.   
Objawy pacjentki podjęte do repertoryzacji (proces budowania indywidualnego obrazu pacjenta w celu 
uzyskania prawdopodobnych środków zaradczych) i wyniki przedstawiono na Ryc 2. Pani była czułą, 
wrażliwą osobą, która przeszła miłosne rozstanie jakiś czas przed wystąpieniem objawów. To wywarło 
na nią głęboki wpływ i bardzo płakała. W tym czasie pragnęła uwagi oraz pocieszania ze strony 
sympatycznych przyjaciół i bardzo odetchnęła z ulgą pod ich wpływem. Ponadto 10 z 13 rubryk 
(symptomy w żargonie repertorium) użytych do repertoryzacji zostało pokrytych przez lek Pulsatilla 
(Ryc. 2), który jest wskazany dla tego płaczliwego usposobienia na skutek żalu, łagodzonego przez 
pocieszanie. Jej inne drobne problemy, takie jak trądzik, strach przed pająkami i niepokój o przyszłość, 
również były objęte w repertoryzacji tym remedium. 
Tak więc, jej sytuacja psychiczna / emocjonalna i cechy ogólne, wyraźnie wskazywały na lek Pulsatilla. 
Chociaż patologią pacjentki był wrzód szyjki macicy to faktor i jej reakcja na stres związany z 
wydarzeniami prowadzi homeopatę w kierunku wyboru leku. Co więcej, w tym przypadku widzimy 
ogólnie zdrowe tło z zaledwie egzemą i astmą oskrzelową w przeszłości. Daje nam to dobre rokowanie 
zgodnie z teorią poziomów zdrowia prof. Vithoulkasa. 11 Rokowanie jest jeszcze lepsze, jeśli leczeniu 
uda się przywrócić stłumione wykwity skórne. Wcześniejsze problemy zdrowotne są zgodne z jej 
rodzinną tendencją i nie ma skłonności do raka w rodzinie, co potwierdza, że poza tym była ona całkiem 
zdrowa. 

Repertoryzacja w dniu 18 maja 2020 r.  Opierając się na sumie repertoryzacji, Pulsatilla nigricans 200CH 
została przepisana w postaci rozcieńczonej przez 1 miesiąc (jedna łyżka stołowa dziennie). 
 

 
Ryc. 2. Repertoryzacja podczas pierwszej konsultacji. 

 

 



 



Uzasadnienie repertoryzacji.  Zrozumienie, że wrażliwa, czuła dama popadła w żal charakterystyczny 
dla tej osobowości i rozwinęła poważną patologię strukturalną, wskazało na lekarstwo Pulsatilla 
nigricans. Wybrana potencja była umiarkowana (200CH), ponieważ pacjentka pochodziła ze zdrowego 
środowiska, a jednak obecna patologia była poważna. Ponadto lekarz zdecydował się na rozcieńczoną 
dawkę dobową, aby delikatnie i nieprzerwanie stymulować, ze względu na nasilenie patologii, a 
poprzez potrząsanie rozcieńczeniem każdego dnia, potencja jest nieco zróżnicowana, zgodnie z 
zaleceniami Hahnemanna. 12 

Monitorowanie wyników 
Pacjentka przeszła terapię homeopatyczną przez okres 4 miesięcy. Działania następcze w tej sprawie 
przedstawiono w Tabela 1. 

Wynik 
Pacjentka utrzymywała obserwację dopóki homeopata nie zdecydował się przerwać leczenia ze 
względu na obecny już brak zmian szyjki macicy i poprawę w wykwitach skórnych. Przez cały okres 
terapii nie stwierdzono żadnych działań niepożądanych na leczenie. Ostatnia cytologia wykonana 26 
października 2020 r. nie wykazała oznak zmian śródnabłonkowych, a test na obecność DNA wirusa, 
wykonany 7 listopada 2020 r., nie wykrył DNA HPV (Ryc. 5). 

Dyskusja 
Zmiany śródnabłonkowe szyjki macicy niższego stopnia, szczególnie u młodych kobiet, powracają do 
normalnych komórek ze względu na skuteczną odpowiedź immunologiczną i szybkie odnawianie się 
komórek szyjki macicy. Pacjentkom, u których rozpoznano CIN-II i wyższe, zaleca się natychmiastowe 
leczenie, podczas gdy pacjentkom z CIN-I zaleca się okres obserwacji. 13 Opcje leczenia obejmują 
immunomodulatory, leki antyproliferacyjne , leki przeciwwirusowe, leczenie ziołowe i wycięcie tkanek 
nowotworowych za pomocą kriochirurgii lub lasera. Jednak to wycięcie chirurgiczne jest uważane za 
złoty standard w leczeniu z uwagi na niewystarczające dowody badań klinicznych w zakresie 
pozostałych metod. 14 Interwencje chirurgiczne niosą ze sobą zwiększone ryzyko przedwczesnych 
porodów, niewydolności szyjki macicy i innych niekorzystnego wpływu w kolejnych ciążach. Ponadto 
ryzyko nawrotu raka szyjki macicy jest trzykrotnie wyższe u osób, które przeszły zabieg, niż pozostała 
populacja na przestrzeni do 20 lat od pierwszej operacji. 
Może to być spowodowane niewystarczającym usunięciem tkanek nowotworowych, niedocenieniem 
powagi zmian nowotworowych, procesem rozrostowym w czasie diagnozy i/lub niezidentyfikowaniem 
zmian ukrytych w kryptach szyjki macicy. 15 Rokowanie zależy od wielu czynników, takich jak stopień 
zaawansowania zmiany i podtypu onkogennego zakażenia HPV. 13 Utrzymująca się infekcja HPV 
wysokiego ryzyka jest uważana za istotny czynnik ryzyka, ale jest niewystarczającym prekursorem raka 
szyjki macicy i tylko niewielka liczba kobiet z zakażeniem HPV rozwija CIN. 14 Inne czynniki, takie jak 
palenie tytoniu i stan obniżonej odporności, zwiększają ryzyko powstania zmian nowotworowych. 13 

Należy również wziąć pod uwagę, że cierpienie emocjonalne powoduje podatność na choroby fizyczne. 
16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data Objawy/obserwacje 

Wyniki badań 
ginekologicznych/cytol
ogicznych 

Recepta 
homeopatyczna 

22 czerwca 2020 Pacjentka wciąż jest zaniepokojona swoim stanem. 
Trądzik twarzy pogorszył się. 
Zaczęły pojawiać się suche wysypki wypryskowe na 

palcach, co było starą dolegliwością z 
dzieciństwa. 

Pacjentce zalecono, aby nie ingerowała w żaden 
sposób w objawy skórne. 

Objawy obecne w obserwacji zostały 
repertoryzowane w oprogramowaniu 
homeopatycznym Vithoulkas Compass, a 
wyniki przedstawiono na rycinie 3 

Erozja szyjki macicy, 
CIN I–CIN II HPV 18,52 

Silicea 200CH 
podawano w 
postaci 
rozcieńczonej, 
jedną łyżkę stołową 
codziennie przez 1 
miesiąc. 

22 lipca 2020 Zapalenie mieszków włosowych nad 
brzuchem pojawiło się i ustąpiło w ciągu 
3 dni. 

Trądzik jest lepszy, widoczne blizny. 
Wypadanie włosów zmniejszyło się. 
Suchy wyprysk na palcu zmniejszył się. 
Cykle miesiączkowe są regularne. 
Objawy obecne w tej obserwacji oraz wyniki 

sprawozdania przedstawiono na rycinie 4 

Zmniejszyła się 
wielkość erozji 
szyjki macicy. 

Calcarea carbonica 
200CH podawano 
w postaci 
rozcieńczonej, 
jedną łyżkę 
stołową przez 1 
miesiąc. 

3 września 
2020 r. 

Pacjentka rozwinęła czyraki na plecach. 
Sen jest teraz bardzo orzeźwiający. 
Nie odnotowano trądziku. 
Niepokój o zdrowie – zupełna poprawa. 
Suchy wyprysk na rękach utrzymuje się ze 

zmniejszoną intensywnością. 

Nie odnotowano erozji 
szyjki macicy. Szyjka macicy 
wygląda zdrowo. 

Calcarea carbonica 
200CH podawano 
w postaci 
rozcieńczonej przez 
1 miesiąc. 

26 
październi
ka 2020 

Wyprysk ustąpił. 
Bez trądziku. 
Cykle miesiączkowe są regularne, nie odnotowano 
krwotoku miesiączkowego. 

Negatywny dla zmiany 
śródnabłonkowej i 
złośliwości. 

HPV-DNA dało wynik 
negatywny w 
listopadzie (ryc. 5). 

Recepta 
homeopatyczna 
zatrzymana. 

 

Ryc. 3. Repertoryzacja 22 czerwca 2020. 

 

 



Ryc. 4. Repertorizacja 22 lipca 2020   

Terapie uzupełniające i alternatywne również zostały zbadane pod kątem ich znaczenia terapeutycznego 
w raku szyjki macicy. W jednym przypadku leczenie keratolityczne z użyciem ziół pomogło w 
ustąpieniu nowotworu szyjki macicy o wysokim stopniu złośliwości w ciągu <5 miesiąca. Wiele 
systemów leczniczych jest często przez ogół populacji stosowanych jednocześnie wraz z medycyną 
konwencjonalną. 17 Systemy te wykorzystują źródła roślinne, zwierzęce i mineralne do 
przygotowywania leków, a często pewne związki stosowane w tych systemach są w sposób podobny 
do klinicznego radzenia sobie z określonymi stanami chorobowymi. 18 Homeopatia jest powszechnie 
akceptowana jako terapia uzupełniająca konwencjonalne leczenie raka, często w celu 
zminimalizowania niepożądanych reakcji wywołanych radioterapią i chemioterapią. 19,20 

Ponadto leki homeopatyczne są również badane pod kątem ich właściwości przeciwnowotworowych. 
Chociaż leki homeopatyczne, takie jak Iodum, Kreosotum, Natrum carbonicum, Carbo animalis, 
Hydrocotyle, Sabina, Calcarea carbonica, Kali iod, Conium maculatum, Hydrastis, Sanguinaria i 
Lachesis muta są uważane za skuteczne w leczeniu brodawek narządów płciowych i raka szyjki macicy, 
mechanizm działania tych środków jest nieznany. 18 W badaniu przeprowadzonym przez Asmita Pal i 
wsp., lek homeopatyczny Thuja occidentalis został oceniony in vitro pod kątem jego właściwości 
antyproliferacyjnych i antymigracyjnych w zakażonych HPV-16 komórkach raka szyjki macicy i 
stwierdzono, że pranalewka Thuja działała poprzez wybrzut reaktywnych form tlenu i indukowała 
śmierć komórek poprzez podwójne szlaki, apoptozę i autofagię. 
W innym badaniu oceniono cytotoksyczność Echinacea angustifolia i Thuja occidentalis na ludzkich 
liniach raka szyjki macicy i stwierdzono, że niektóre linie komórek nowotworowych były bardziej 
podatne na leczenie homeopatyczne, a E. angustifolia wykazywała wyższą skuteczność niż T. 
occidentalis przeciwko tym liniom. 21 Inna roślina z gatunku Pulsatilla wykazała specyficzne działanie 
przeciwnowotworowe w badaniu oceniającym wpływ Pulsatilla patens na linię komórkową raka szyjki 
macicy. Wykazano, że zmienia ona kluczowe cząsteczki sygnałowe cyklu komórkowego, a tym samym 
powoduje deregulację proliferacji komórkowej, różnicowanie i postęp w kierunku typu 
neoplastycznego. Promowała ona również apoptyczną śmierć tych komórek. 22 W niniejszym 
przypadku mógł wystąpić skutek podobny do homeopatycznego Pulsatilla nigricans, ale zjawisko to 
nie zostało jeszcze ustalone. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Chociaż takie podstawowe badania wykazują obiecującą skuteczność leków homeopatycznych 
przeciwko komórkom nowotworowym, ważne jest również, aby wziąć pod uwagę, że homeopatyczny 
system leczenia działa na złożonym zintegrowanym systemie żywych modeli, których centrum 
działania są interaktywne stany sfery fizycznej, emocjonalnej i psychicznej, a zatem działanie leków 
powinno być brane pod uwagę we wszystkich sferach danego organizmu. 23 Jest to podejście stosowane 
w zindywidualizowanej klasycznej terapii homeopatycznej. 
Zindywidualizowana homeopatia uwzględnia obecną patologię wraz z zaburzeniami psychicznymi / 
emocjonalnymi doświadczanymi przez pacjenta oraz w połączeniu z ich dziedzicznymi wpływami, 
przeszłymi chorobami i terapiami, w celu zsyntetyzowania zintegrowanego obrazu chorego pacjenta. 
To samo podejście miało zastosowanie również w tym przypadku. Dziedziczne pochodzenie pacjentki 
wykazywało skłonność do niektórych zaburzeń alergicznych, ale nie raka. Przewiduje to korzystny 
wynik, zgodnie z teorią poziomów zdrowia i wskazuje na możliwość łatwego znalezienia obrazu leku. 
11 Wrażliwa osobowość, w połączeniu z reakcją pacjentki na jej miłosną rozłąkę, wskazywały podany 
lek. 
 
 
 



 

 

 

Tabela 2. Zmodyfikowane kryteria Naranjo dla homeopatii — do oceny 
związku przyczynowego 
 

Kryteria T N NIE 
WIE
M 

      SUMA 

1. Czy nastąpiła poprawa głównego objawu lub stanu, na który 
przepisano lek homeopatyczny? 

2 -1 0 2 

2. Czy poprawa kliniczna nastąpiła w równoległych ramach 
czasowych w stosunku do przyjmowania leku? 

1 -2 0 1 

3. Czy wystąpiło początkowe pogorszenie objawów? 1 0 0 0 
4. Czy efekt obejmował więcej niż główny objaw lub stan, tj. 

czy inne objawy uległy ostatecznie poprawie lub 
zmianie? 

1 0 0 1 

5. Czy ogólne samopoczucie się poprawiło? 1 0 0 1 
6 (A) Kierunek ustępowania objawów: czy któreś objawy 

poprawiły się w kolejności przeciwnej do rozwoju 
objawów choroby? 

1 0 0 0 

6 (B) Kierunek ustępowania objawów: czy co najmniej dwa z 
poniższych aspektów dotyczyły kolejności poprawy 
objawów: — od narządów o większym znaczeniu do 
narządów o mniejszym znaczeniu, od głębszych do 
bardziej powierzchownych, od góry ku dołowi 

1 0 0 1 

7. Czy „stare objawy” (zdefiniowane jako niesezonowe i 
niecykliczne objawy, o których wcześniej sądzono, że 
ustąpiły) pojawiły się tymczasowo w trakcie poprawy? 

1 0 0 1 

8. Czy istnieją alternatywne przyczyny (inne niż lek), które z 
dużym prawdopodobieństwem mogły spowodować 
poprawę? (Rozważ znany przebieg choroby, inne formy 
leczenia i inne istotne klinicznie interwencje) 

-3 1 0 1 

9. Czy poprawa stanu zdrowia została potwierdzona 
obiektywnymi dowodami? (W tym przypadku przez 
badanie cytologiczne i wykrywanie DNA wirusa) 

2 0 0 2 

10. Czy powtórne dawkowanie, jeśli zostało przeprowadzone, 
spowodowało podobną poprawę kliniczną?  
Całość 

1 0 0 0 
 

10 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Co więcej, w tym przypadku widzimy korzystny przejaw prognostyczny w leczeniu - powrót wcześniej 
stłumionych erupcji skórnych. 
Chociaż istnieją dowody na bezpośredni związek historii atopowego zapalenia skóry z rakiem szyjki 
macicy, 24 perspektywa homeopatyczna jest taka, że podczas leczenia głębszej patologii (takiej jak CIN 
w tym przypadku), powrót bardziej powierzchownej patologii (w tym przypadku atopowego zapalenia 
skóry), na którą cierpiał pacjent we wcześniejszym okresie życia, jest pewnym wskaźnikiem poprawy. 
25 W badaniu tym zostało to potwierdzone porzez wyniki biopsji i analizy DNA wirusa, które wykazały 
brak histopatologii CIN i DNA HPV w krótkim czasie po leczeniu. Zmodyfikowane kryteria Naranjo 
dla homeopatii dały wynik 10/13, wskazujący na silny związek przyczynowo-skutkowy z 
przeprowadzonym leczeniem (Tabela 2). 
Ograniczeniem tego opisu przypadku jest to, że choć rzadkie, jest możliwe samoistne spontaniczne 
ustąpienie zmian CIN-II, a niewielka liczba badań, w których leczenie homeopatyczne stosowano 
wyłącznie w leczeniu raka szyjki macicy, stanowi słabe tło do poparcia prezentowanych wniosków. 
Jednakże, ponieważ rokowanie w tym przypadku jest zgodne z zasadami homeopatii, takimi jak 
ponowne pojawienie się wcześniej stłumionego zapalenia skóry po ustąpieniu CIN-II, okazuje się to 
być mocną stroną tego opisu przypadku. 
Przypadek ten ma więc swój wkład do zasobu wiedzy w przedstawionym scenariuszu. Konieczne są 
dalsze badania w celu naukowego zbadania skuteczności zindywidualizowanej homeopatii w leczeniu 
CIN. 

Wnioski 
Powyższy przypadek indyjskiej kobiety, u której zdiagnozowano LSIL z zakażeniem wirusem 
brodawczaka ludzkiego wysokiego ryzyka, skorzystał ze zindywidualizowanej homeopatii. Istnieją 
podstawy do przeprowadzenia dalszych badań naukowych w celu określenia znaczenia tej terapii w 
zmianach przedrakowych. 
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Stosowane skróty 
ASC = atypowye komórki płaskonabłonkowe 
ASC-US = atypowe komórki płaskonabłonkowe o nieokreślonym znaczeniu 
HSIL = płaskonabłonkowe zmiana śródnabłonkowa wysokiego stopnia 
LSIL = płaskonabłonkowa zmiana śródnabłonkowa niskiego stopnia 
MONARCH = Zmodyfikowane kryteria Naranjo dla homeopatii  
SIL = płaskonabłonkowa neoplazja śródnabłonkowa 
Rozmaz PAP = rozmaz Papanicolau 
PCOS = Zespół policystycznych jajników 
LEEP = Procedura wycięcia elektrochirurgicznego za pomocą pętli 
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